The fact that the causes and consequences of both thoughts are not alike, suggests that the bedâ can not be identified with the naskh.

Keywords: Imamiyyah, Imamate Doctrine, Bada Belief, Verse and Nomination, Innocence.

Giriş

İmâmîyye, Hz. Peygamber (11/632)'den sonra onun yerine geçerek Müslümanların liderliğini üstlenecek kişinin (imam)¹ mâsum olup nas ve tayinle belirlendiğine ve ona itaatin farz olduğuna inanan Şiî düşüncenin ana gövdesini oluşturmaktadır (Nevbahtî, 2012, 51-52; Ebû Halef el-Kummî, 1941, 15-16). Bu fırkanın lakabı mahiyetindeki "Râfıza", erken dönemde nas ve tayin inancını taşıyan tüm kesimlere, muhalifleri tarafından verilmiş şemsiye bir isimdir (Eş'ârî, 2005, 5-6). Ali b. Ebû Tâlib (40/661)'le başlayıp Muhammed b. Hasan el-Askerî (260/873) ile biten nas ve tayine dayalı on iki imam inancını benimseyenler için kullanılan "İsnâaşerîyye" ismi müteahhirîn Şiî ülemâ tarafından İmâmîyye'ye tahsis edilmiştir (İbn Haldûn, 2004, I, 379).

Bunlar (Hakyemez, 2006, 32)'de belirtildiği üzere Keysânîyye ile ilgili iddialar, bazı imamların bedâ ile ilgili sözleri ve İmâmîyye'nin artık ihtiyaç duymadığı bu düşünceyi, "nesh" anlamında yorumlamasıdır.

Fırak müellifleri, Keysânîyye'nin kurucusu Muhtar es-Sekâfî (67/687) ve düşüncelerinden söz etmektedirler (Nevbahtî, 2012, 62-68; Ebû Halef el-Kummî, 1941, 21-23; Bağdâdî, 1988, 46-54). Bu hususta geniş bilgi sunan Bağdâdî (429/1037-38), Keysânîyye'nin üzerinde birleştiği temel düşünceleri, Muhammed İbnu'l-Hanefîyye'nin (81/700) imâmeti ve bedânın câiz olduğu hususlar olarak aktarmaktadır. Müellifin verdiği bilgiye göre, İbnu'l-Hanefîyye adını suistimal ederek Hüseyin'in (61/680) intikâmını almak üzere biat aldığını söyleyen Muhtar, topladığı güçlerle Irak, Şâm ve Cezîre'yi ele geçirmiştir. Kendisine başkaldıran Küfelilere karşı gönderdiği birliğin galip geleceğine dair vahiy aldığını söylemiş, birliği yenilgiye uğrayıp bu iddiası boş çıkınca da "Allah bana önceden zaferinizi va'detmişti, fakat sonradan bedâ yaptı (sözünden döndü)" diyerek "يَمَحُ اللَّهُ مَا يَشَاءُ وَيَثْبِتُ وَعِنْدَهُ أُمُّ الْكِتَابِ" "Allah dilediğini siler, dilediğini de sabit kılıp bırakır. Ana Kitap (Levh-i Mahfûz) O'nun yanındadır" (13/Râ'd, 39) ayetini buna delil getirmiştir (Bağdâdî, 1988, 46-54).

Yahudilerden sonra bedâ inancının, Şiî fırkalardan olan Keysânîyye'de ortaya çıktığı görülmektedir. Bu düşüncenin onlardan İmâmîyye'ye geçtiğini belirten Bağdâdî (1928, 66), bu inancı yayan kişinin Hişâm b. el-Hakem (179/795) olduğunu söylemektedir. Müellifin verdiği malumata göre ilâhî ilmin ezeli olmadığını söyleyen Hişâm, ilmin böyle olmasının, ilişkilerinin de ezeli olmasını gerektirdiğini ileri sürmüştür. Buradan hareketle de Allah'ın bir şeye dair ilminin, o şey var olduktan sonra ortaya çıktığını iddia etmiştir.

Câfer es-Sâdık'a atfen aktarılan şu rivayette ise bu husus açıkça ortaya konulmaktadır: "Allah için şu beş şeyi ikrâr etmeden hiç kimseye nebîlik verilmemiştir: Bedâ, irade, sücûd, ubudîyyet ve taât." (Kuleynî, 1990, I, 198; Şeyh Sadûk, 1927, 223).

Şiî fırak kaynaklarında aktarılan bilgiler, bedâ inancının ikinci aşamasına ilişkin önemli ipuçları içermektedir. Nevbahtî (310/922 [?])'nin verdiği bilgiye göre Câfer es-Sâdık, oğlu İsmail'in kendisinden sonraki imam olduğunu haber vermiş, ancak kendisi hayattayken oğlu ölmüştür. Bunun üzerine şîâsının büyük kısmı, "Câfer bize yalan söyledi. O imam değilmiş. Çünkü imam yalan söylemez" diyerek onun, "Allah, İsmail'in imâmetinde bedâ yaptı" sözünü aleyhinde kullanıp bedâyı inkâr etmişlerdir (Nevbahtî, 2012, 109-110).

Sözleri vahye dayandırılarak hata ve yanılmadan beri olduğu ileri sürülen imamın ilmüne halel getiren bu olayın, İmâmî düşüncede büyük bir krize yol açtığı (Nevbahtî, 2012, 128-129)'da belirtilmektedir. Buna göre Câfer es-Sâdık'ın şîâsından, oğlu İsmail'in öldüğünü kabul eden bir kesim, imâmın ilminde ortaya çıkan bu değişimi -ona atfettikleri söz bağlamında- ilâhî ilim ve irade ile ilişkilendirerek Musa el-Kâzım'ın (183/799) imâmetini bedâ üzerine binâ etmiştir. Yine, önceki imamın sonrakini belirlediği anlamındaki "adaylık esası" nı reddederek Câfer'in kardeşinin imâmetini benimseyen bir diğer kesimin yanında, büyük bir kesim de İsmail'in ölümünü inkâr edip onun gizlendiğini (gaybet) ileri sürmüştür.

Onuncu İmam Ali el-Hâdî (254/868) döneminde de bedâ olayının tekerrür ettiği (Kuleynî, 1990, I, 384-385)'te aktarılan bir rivayetten anlaşılmaktadır. Buna göre Ali el-Hâdî'nin imâmetine işaret etmiş olduğu oğlu Muhammed, babası hayattayken ölmüştür. Bunun üzerine Ali el-Hâdî, diğer oğlu Hasan el-Askerî'ye (260/873), "Ey oğulcuğum! Senin için bir durum ihdâs eden (ağabeyinin ölümünden sonra senin imâmetini izhâr eden) Allah'a şükranlarını sun!" diyerek ölen oğlunun yerine onu imam tayin etmiştir.

Ebû Halef el-Kummî'den (301/913-14) aktarılan şu rivayette ise aynı olayın, imamın kalpten geçen düşünceleri (gaybı) bile bildiğini ifade eden bir şekilde anlatılması dikkat çekicidir:

Ebû Hâşim Dâvud b. el-Kâsım el-Câferî şöyle dedi: "Ebu'l-Hasen Ali el-Hâdî'nin daha önce imâmetine işaret ettiği Oğlu Ebû Câfer (Muhammed) vefat ettiğinde Ebu'l-Hasen'ın yanıdaydım.

İmâmî düşüncede bedâ inancının kullanıldığı bir diğer husus da "gaybet" olmuştur. Gaybetin süresinin uzamasını açıklayamayan İmâmîyye, bedâyı burada da devreye sokarak beklenen Mehdî'nin gaybetinin uzamasından doğan zihin karışıklığını dengelenmeye çalışmıştır. Erken dönem İmâmî müelliflerinden Ebû Abdullah en-Nûmânî (360/971), *Kitâbu'l-gaybe* adlı kitabında bu hususa müstakil bir bölüm ayırmıştır (Ebû Abdullah en-Nûmânî, 2011, 299-306). Burada Muhammed el-Bâkır ve Câfer es-Sâdık'a atfen aktarılan bir rivayette gaybete ilişkin bedâ şöyle ifade edilmiştir:

Allah bu işi (mehdinin gelişini) Hicrî yetmiş yılında yapmayı planlamıştı.

Bu nedenle ilâhî ilmin özellikleri belirtilirken O’nun ne olduğundan değil, “ne olmadığı”ndan söz edilmektedir. Bu husustan bahsederken bir yandan Allah’ın ilminin nasıllığının bilinemeyeceğine vurgu yapan İmâmîyye, diğer yandan imamlara nisbet ettiği rivayetlere dayanarak bu ilmi ikili bir taksimâta tabi tutmaktadır. Ali b. Ebû Tâlib (40/661)’e atfedilen bir rivayette bu husus şöyle ifade edilmektedir:

İlim iki çeşittir. Birisi, Allah’ın katında “mahzûn” olandır ki O, yarattıklarından hiçkimseyi buna muttâlîm kılmaz. Diğerisi ise Allah’ın, meleklerine ve resûllerine öğrettiği ilimdir. O’nun, meleklerine ve resûllerine öğrettiği şeyler muhakkak gerçekleşecektir.

İmâmî tefsir kaynakları 36/Yâsîn, 12. ayetteki "İmâmün mübîn" ifadesini, apaçık ve muhkem kitap olan "Levh-i Mahfuz" olarak açıklamaktadır (Ebu'l-Hasen el-Kummî, 2013, III, 855; Ebû Ali et- Tabersî 2006, VIII, 200). Aynı kaynakların İbn Abbâs'a (68/687-88) attığı bir rivayette de Ali'nin, "Vallâhi İmam-ı mübîn benim. Hakki bâtıldan ayırırım. Bu, Resûlullah'tan bana miras kaldı" (Ebu'l-Hasen el-Kummî, III, 885)

dediği belirtilmektedir. Muhammed el-Bâkır'a nisbet edilen bir rivayette de 36/Yâsîn, 12. ayet indiğinde Ebû Bekir (13/634) ve Ömer'in (23/644) bunun Tevrât mı İncil mi yoksa Kur'ân mı olduğuna yönelik sorularına Hz. Peygamber'in, "Hayır!" cevabını verdiği, sonra karşıdan gelen Ali'ye işaret ederek "O (İmam-ı mübîn), budur. O (Ali), Allah'ın her şeyin ilmini kendisine saydığı imamdır" buyurduğu ifade edilmektedir (Şeyh Sadûk, 1979, 95).

Allah bunu dilemeseydi, Âdem bu meyveyi yemezdi.” (Kuleynî, 1990, I, 201-202).

Allah’ın emrettiği bir şeyin, gerçekte yapılmasını irade etmediğini veya nehyettiği bir hususun da gerçekte yapılmasını dilediğini ifade eden bu tür rivayetlerden hareket eden İmâmîyye, ikili bir irade anlayışı benimsemiştir. Ali b. el-Hüseyn (94/712)’e nisbet edilen şu rivayette, Allah’ın iradesi “irade-i âzm” ve “irade-i hatm” şeklinde ikili bir taksimâtle sunulmaktadır:

Allah, bazen dilediği bir şeyi nehyeder, bazen de dilemediği bir şeyi emreder. Kendilerine yasakladığı meyveyi, Âdem ve eşinin yemelerini dilediğini görürsün.

Buna karşın ayetin ikinci kısmında, “Hayır, O'nun iki eli de açıktır, dilediği gibi verir” diyerek takdirinde dilediği gibi tasarrufta bulunup dilediğince takdim, te'hir, ziyâdelik ve noksanlaştırmaya güç yetirebildiğini ifade eden Allah, bu sözüyle bedâyı ortaya koymaktadır.

Çağdaş İmâmî müellifler de bu hususta seleflerinden farklı bir yorum yapmamaktadırlar. 13/Râ'd, 39. ayetin iniş sebebine ilişkin görüşler aktaran Meclisî (1110/1698-99[?]), Allah'ın varlıkları yarattığı şekilden başka bir vecihle yaratmaya kâdir olmadığını, “Allah'ın eli bağlıdır” (5/Mâide, 64) şeklinde ifade eden Yahudilerin, Allah'ı “tağyîr” (değişim) ve “tebdîl” (bir şeyi başka bir şeyin yerine koymak)'e güç yetirmemekle nitelemeleri üzerine bu ayetin indiği görüşünü tercih etmektedir (Meclisî, 2008, IV, 323-324).

Bedâ inancı Allah'a noksanlık atfını gerektirirken nesh böyle değildir. Çünkü nesh, Allah'ın her şeyi en ince ayrıntısına kadar bildiğini, dolayısıyla emir ve nehyinde bunu gözettiğini göstermektedir. Başka deyişle nesh, Allah'ın mükemmelliğinin bir göstergesidir. Aynı hususa dikkat çeken Zürcânî (1367/1948), neshin ilimde değil, mâlumdaki (ilmin ilişkilerindeki) bir tebdil (yer değiştirme); tağyîrin (değişimin) de Yaradanda değil, yaratılandaki bir değişim olduğunu söylemektedir. Allah'ın ilminin her şeyi kuşattığına